Hospitali
tas.

Xenios.

Iuppiter.

Odiffe.

Grauedo

Coryza.

corizas. Inde grauedinosi dicti qui ad grauedinis morbū procliuo-
 res sunt. Decipitur vir aliqui doctus: q̄ scripsit in cornucopiā. Gra-
 uedinosum dici: alio nomine torminosum: idq̄ probat hoc Ciceronis
 testimonio: qđ oppido q̄ absurdū est: eū lectio Ciceronis si recta sit
 grauedinosos a torminosis disjungat sicuti significatu ipso disjungit
 tur. sic enim verba hæc le-
 gēda sunt: itaq̄ dicim⁹ gra-
 uedinosos quosdā: quoidā
 torminosos: & ita. Mar. Tul-
 lius. Alios grauedinosos di-
 ci significat: alios tormino-
 sos: a diuerso genere mor-
 borū: cum grauedo sit mor-
 bus capitis: tormina intelli-
 guntur. Non iunctū legen-
 dum est vt illi legūt. sed di-
 sceretim: atq̄ distinde: vt nos
 legimus: torminosos autem
 dici eos: qui patiuntur tor-
 mina & ad eū morbū procli-
 uiores sunt: quæ vulgo dysenteria nominatur: nemo mediocriter do-
 ctus: ignorat. & nos supra annotauim⁹. Alii ad metū scilicet procli-
 uiores sunt: & hi timidi dicuntur: qui distant a timētibus. cū timidis ex
 natura sit: timens ex causa. Vnde anxii: ab anxietate dicti sunt homi-
 nes anxii: nō qui semper sunt in anxietate: sed qui ad hāc perturba-
 tionem proniores sunt: & anguntur aliquando: antiqui anxietudinem
 dixerūt: quæ a nobis anxietas: sic. M. Tullius libro de re. pu. secundo.
 Anxietudo prona ad luctū: & moerēs semper ipsa se sollicitans: pacis
 uis: tristitia atq̄ animi intolerāda anxietudine. Iracūdia ab irā de-
 fert: Donatus iracūdiā ab ira: sic seiungit: vt ita sit de causis iracū-
 dia de moribus: & de vitio multū irascentis. Seneca libro primo de
 ira: quo distet ira ab iracūdia apparet: quo ebrius ab ebrioso: & timi-
 des a timido: iratus potest nō esse iracūdus: iracūd⁹ pōt aliqñ nō ir-
 tus esse: idē libro. xii. epistolarū mortaliū scribit plurimū interesse timi-
 ter ebriosum & ebriū. Nā potest q̄ ebrius est: tūc primū esse: nec habe-
 re hoc vitium: & q̄ ebrius est sepe extra ebrietatē esse: sicut distat ebri⁹
 ab ebrioso: ita ebrietas ab ebriositate: alterū affectionis: alterū habit⁹.
 Amatorē: i amatore procliuitas ē naturalis ad amādū. Amās vero ama-
 tor & cā: amator vt inq̄ donat⁹ singi pōt amās vere amat. Procliu-
 tas: lapsio: inclinatio: procliuus. n. p̄nus inclinatusq̄ significat. Res non
 habet: vt q̄ procliuus est in odiū hominū: quæ res nomen singulare nō

Graues
 dinosi
 Error in
 cornuco-
 piā.

Tormino
 si.

Anxietu-
 do.
 Ira
 Iracūdia.

Ebrius.
 Ebriosus
 Procliu-
 tas.

habet. *Liuidi*: liuor nō multū distat ab inuidiā de quo silius: atq; an-
gens vtraq; manu sua gutura liuor. Inde liuidus pro inuido ponitur
& ὤκροστοικος liuidulus: Iuuenalis: inuideas si liuidulus sis.
De liuiore ait maro liuor tabificum malus venenū: a poetis dicitur li-
uor edax: q vt ait Ouidius: palcitur in

Liur
Liuidul?

hac aliorum ad alios morbos pro-
cliuitas late patet. nam pertinēt ad
omnes perturbationes: i multis et
vitiis apparet: sed nomen res non
habet. ergo inuidi & maluoli liui-
di & timidi & misericordes: quia
procliuēs ad eas pturbationes iūt:
non quia semper ferantur. hęc igitur
procliuitas ad suū quodq; ge-
nus similitudine corporis ægrota-
tio dicit: cū ea intelligat ad egro-
tandū procliuitas. sed hęc in bo-
nis rebus q; alii ad alia bona sunt
aptiores facilitas nomine: in ma-
lis procliuitas: vt significet lapsio-
nem in neutris habeat superius no-
men: quomodo autem in corpo-
re morbus ægrotatio & vitium.
sic in animo. Morbum appel-
lant totius corporis corruptionē.

viuis post fata qescit: flagelli
plaga liuiorē facit vt scrip-
tum est in ecclesiastico id est
pallorē vnde luētia planctu
brachia dixit silii: & luētes
scapulas Hieronymus: talis
color in inuidentū ore cō-
spicitur. In bonis facilitas
in illis qui procliuēs sunt ad
humanitatē liberalitatē: ad
ingenuas disciplinas: dicitur
facilitas: cū procliuitas dica-
tur in his: qui ad aliquod vi-
tiū proni inclinatiq; sunt: &
ita distinguit. Mar. Tullius
facilitatē dici in bonis: pro-
cliuitatē in malis: lapsionē:
tāq; in malū: nemo enim di-
cit recte labi in id quod bo-
nū est. In neutris: quæ ne-
q; bona neq; mala sunt: quæ
adiaphora vocāt græci: in-
diferētia nostri. Superius
nomen. i. facilitatis. Mora-
bum appellant: sabinus: la-
beo cæterique iuriconsulti
titulo ad edictū ediliciū sic

Facilitas
in bonis.

Procliui-
tas in ma-
lis.

Adiapho-
ra.
Morbus
quid.

morbū definiūt: Morb⁹ est habitus cuiusq; corporis cōtra naturā: qui
vsum eius faciat deteriorē: sed morbū alias in toto corpore accidere
dicūt: alias in parte corporis: totius corporis morbū eē: veluti phtphi-
sis est & febris partis aut veluti cecitas: aut pedis debilitas i libris quo-
q; iuris peritorū scriptū est: morbū & vitium distare: quod vitium per-
petuum. Morbus cum accessu discessuq; sit. Nunc. Mar. Tullius pau-
lum dissidens a finitione iuriconsultorū ait morbum esse totius cor-
poris corruptionē: veluti febris est: vitium q; vero in parte corporis:
veluti claudicatio & gibbositas interdū ē vitium corporale vsq; ad ani-
mū perueniens eūq; vitians vt in phrenetico: sit comparatio per su-

Vitium.

militudinē morboris corporis ad morbos animi: seneca morbos ani-
mi ait esse vitia inueterata & dura vt est auaricia: affectus vero mor-
animi improbabilis & concitatos. M. Tullius hoc in loco subtilius di-
stinctius vberius cuncta paritur & explicat. Morbum cū imbecilli-
tate. i. leuiorem morbū. Integra valitudine in columi sanitate vitū
in parte corporis cōspicitur

vt est luscus: claudus: gibbo-
sus: corpus. n. taliū sanū est:
& integra valitudine: sed vi-
tio deformatus. Vitiōsitas

est habitus aut affectio: affe-
ctio est accidens qualitas:
vel spōte vel studio mox de-
stituta: nam si permaneat fit

habitus: dicta affectio q̄ in-
ficiat qualitate: & erit affe-
ctio incipiens habitus: in af-
fectiōes inclinamur studio.

quodam. i. volūtate applica-
ta i aliquas qualitates: quas
diligentia cōparat facitq̄ p-
fectas: & habit⁹ nominatur:

vt res fiat apertior: iracundū
esse habitus est: iratum affe-
ctio: oratorem esse habi-
tus est: & victus si in exerci-
tatione sit: vt cicero: q̄ assi-
duo studio: p̄seueranti dili-
gētia. Ita rhetoricē p̄cepit:

vt ea in eo p̄petua esset: ha-
bitum cōsecutus est: & quia
eius actū sibi instituit ad vsū
vitæ: fuit & in habitu & in
victu. Affectiōes vt inquit
Aristoteles in secūdo ethi-

corū: neq̄ virtus sunt neq̄ vitia. Ideoq̄ secūdū affectiōes nō lauda-
mur nec vituperamur: gr̄ce habitus dicit̄ εἶσ. hinc illud pliniani
ex epistolis: at tantā. εἶσ p̄ studio & exercitatione peruenit. In alte-
ro in constātia: repugnātia ex hac constātia viciōsitas est illud orati-
nū: quid mea cū pugnat sentētia secū: q̄d petit spernit repetit quod
nuper omisit: estuat & vitæ discōuenit ordine toto. Partes dissens-

Aegrotationem morbū cū im-
becillitate. Vitiū cū partes corporis
inter se dissident. Ex quo prauitas
mēbrorum distortio deformitas.

Itaq̄ illa duo: morbus & ægrotatio
ex totius valitudinis corporis
cōquassatione & p̄turbatione gū-
gnūtur. Vitiū autē integra valitu-
dine ipsum ex se cernitur. sed rāti-
modo in animo cogitatiōe possu-
mus morbū ab ægrotatione sc̄i-
gere. Vitiōsitas autem est habitus:

aut affectio in tota vita incōstans
& a se ipsa dissentiens. ita fit vt in
altera corruptiōne opinionū mor-
bus efficiatur & ægrotatio. in alte-
ra incōstātia & repugnātia. Nō
enim omne vitiū partes habet dis-
sentientes: vt eorū qui non longe
a sapientia absunt: affectio est illa.

quidē discrepās a se ipsa dū est in-
sapiens: sed nō distorta nec praua.

Morbū autē & ægrotationes par-

tes

Affectio
habitus

Iracundū
esse habit⁹.

εἶσ.

tientes. Idem oratius inquit pars hominū vitii gaudet constanter & vrget ppositū: pars multa natat. Sint ne eiusdē. s. vitiositatis, Manentes: inueterata vitia sunt & p̄tinaciter inherētia. vt auaritia: & iracūdia. Mouentes: leticia: cupido: metus. egritudo animū mouēt & impellunt: distrahūtq; varias in partes.

tes sunt vitiositatis. sed perturbatiōes s̄nt ne eiusdē partes questio est. Vitia enim affectiōes sunt manētes: perturbatiōes autē mouētes vt nō possint affectiōnū manētū partes eē. atq; vt in malis artinigit animi naturā corporis similitudo: sic & in bonis. iunt. n. in corpore precipua: pulchritudo: vires: valitudo: firmitas: velocitas: sunt item in animo corporis tēperantia cū ea cōgruūt inter se. e quibus cōstamus: sanitas sic animi dicitur cū eius iudicia opinionēsq; cōcordāt. Ea q; est animi virtus: quā alii ipsā tēperantiā dicūt esse: alii obtēperātem tēperantiā preceptis: & eā obsequētē. nec habentē vllā speciem suā. sed siue hoc siue illud sit in solo esse sapiente. est autē quedā animi sanitas quā in insipientē etiam cadat: cū curatione medicorū perturbatio mētis aufertur. Et vt corporis est quedā apta figura mēbro rū cū coloris quadā suauitate: ea q;